negat: & uni dedit quinque talenta, alii unum. Dicam cum Augustino: (8) *Nemo venit ad Deum, nisi trahitur. Non traheris: ora ut traharis.* Quare autem illum trahat, & illum non trahat, noli velle judicare, si non vis errare. Si Dei beneficio ad sublimiora elevatus es, custodi thesaurorum tuum cum humilitate, & gratiarum actione: si relictus es in gradu inferiori, cave tepiditatem, & negligentiam; & te perfectius semper exerce in meditatione & aspirationibus; nam ut docet Johannes Abbas apud Cassianum: (9) *Melius est devotum in minoribus, quam indovatum in majoribus professionibus inveniri.*

5. Libet autem hic querere, & obstupescere, unde proveniat, tam exiguum esse numerum incumbentium mysticæ Theologiae & contemplationi cùm sint tamen innumeri viri pii & religiosi, divinae gratiae consortes, & donis Spiritus sancti prediti: crescitur admiratio expensatione habitus, qui quòd nobilior est, eò majorem confert potentia operandi facilitatem. Cum sit ergò in omnibus iustis habitus sapientiae, quæ est donum Spiritus sancti, cur è tot millibus vix unus reperitur rerum divinarum contemplator? Profectò mirum est hoc, & postulum cum Propheta (10) plorare & dicere, *Vie Sion lugent, eò quod non fint, qui veniant ad solemnitatem.* Hujus rei causas subtilius indagare, majoris otii, & voluminis foret. Nonnullas breviter attingam. Calaguritanus, (11) qui hoc dubium proponit, causam potissimum esse putat, non serio vitare leviores culpas, nec perennem cordis alere puritatem: si enim hæc exquireretur, in cordibus puris facile divina cernentur imago. Hæc ille verissimè, nam & sapientes Ethnici hanc veritatem cognoverunt. Hierocles (12) tunc hominem posse fieri divinum ait, cùm exuerit quidquid humanum est. Musonius apud Aristidem, (13) *Ejice, inquit, quod est in anima mortuum, & Deum agnosces.* Plato mentem à corpore separandam assertit, ut Deo jungatur. Alii causam rejiciunt in naturalem corporis, & temperamenti dispositionem, ratione cuius nonnulli ad mysticas functiones inepti sunt: nam teste Magno Gregorio (14) sunt quidam ira inquieti, ut sedere cum Maria ad pedes Christi minimè valeant. Sed ut observat sanctæ

memoriae Episcopus Genevensis (15) debent, qui sunt hujusmodi, naturam vincere ope divinæ gratiae, quæ omnibus invocantibus adest, & volenti nihil difficile. Ludovicus à Ponte (16) aliam assignat rationem, singularem Dei providentiam in Ecclesiæ gubernatione, in quâ diversa officia & gradus sunt. Quare debet unusquisque suam attendere vocationem, & invitantis vocem sequi, omnia removendo impedimenta. Praeclarè Bernardus, (17) *Omnis nobis causamur deesse gratiam, sed justius forsitan ipsa sibi queritur gratia deesse nonnullos.* Nempe res cordis est gratia devotionis ista quam querimus, & hoc munere ipse se frandat, qui internum ei dissimulat receptaculum exhibere.

6. Quòd si loquamur non simpliciter de contemplatione, sed de transitu à modo operandi humano, & naturali ad divinum & supernaturale; advertendum est, non nisi post longam & durissimam probationem, quam in statu privationis suprà descripto anima experitur, à Deo concedi, quâ de re mysticum admonere placuit, ne diutino labore pertæsus animum desponte, & à cepto itinere retrocedat. Et ne videat temerè loqui, adfero exempla. Ubertinus de Casali (18) quatuordecim annis laboravit, priusquam introduci ad intimam perfectionem mereretur. S. Teresia (19) octodecim annis intolerabiles angustias passa est. S. Franciscus (20) per biennium gravissimo mero tabescerat. B. Clara de Monte Falco (21) quindecim annos huic privationi impedit. B. Catharina Genuenis martyrum suum in suo dialogo ipsa describit. Altera Catharina Bononiensis (22) per quinque annos valde desolata fuit, & à Demonibus exagitata. Maria Ægyptiaca (23) septemdecim annis afflita ad purum decoxit scoriam suam. B. Maria Magdalena de Pazis (24) per annos quinque, & deinde per alios sexdecim tantam ariditatem passa est, ut videtur à Deo derelicta. B. Henricus Sufo (25) per decenium divinâ caruit consolatione. Balthasar Alvarez (26) vir eximiæ sanctitatis è Societate Jesu

(15) Sales de div. amore lib. 12. c. 1. (16) Ponte Duci spirit. rr. 3. cap. 2. (17) Bern. initio serm. de triplici custodia. (18) Ubertinus de Casali Abb. vita prolog. 1. (19) Teresia vita sua cap. 30. (20) Chronic. Minor p. lib. 1. c. 59. (21) Harpius lib. 2. p. 5. collat. 3. in fine. (22) Cathar. Bononiensis l. de 7. armis. (23) In vita Patrum lib. 1. (24) In vita ipsius. (25) Henr. Sufo vita sua cap. 23. & 32. (26) Lxx. Ponte in vita Balth. Alvarez. c. 2. & 13.

(8) August. rr. 26. in Joh. ur. (9) Cassianus coll. 19. c. 3. (10) Thren. 1. 4. (11) Johann. à Iesu Maria myst. Theol. c. 3. (12) Hierocles initio Cœminum Pythag. (13) Aristides 6. sacrorum sermonum fo. 1. (14) Greg. 6. moral. c. 17.

Jesu non nisi post sexdecim annos in vita mysticā cum tenebris & labore decursos divinæ lucis adeptus est illustrationem. Thomas à Jesu (27) amis plurquam viginti laborans percipere non potuit, quid sit unio animæ cum Deo, donec tandem divina bonitas ei revelavit. Quid si in viridi hac facta sunt, in arido quid fiet? Animo igitur infraucto in via Domini perseverare oportet, & ab ejus disciplinā non deficere, quia ut ait B. Laurentius Justinianus, (28) in bono occupatos non derelinquit, illosque ex insperato, & in nesciente caligine visitare consuevit. D. Bernardus (29) usque ad finem vitæ hanc spem, & patientiam extendit, si enim ait: *Muli tota vi- tâ suâ ad hoc tendunt, & nunquam pertendunt: quibus tamen, si piè, & perseveranter conati sunt, statim ut de corpore exirent, redditur quod in hâ- vita dispensatoriè est negatum: illuc perducente eos solâ gratia, quo prius uidebant ipsi cum gra- tia, ut consummati in brevi, expleant tempora mûltâ.*

7. Defino, si prius explicavero, quod ante promisi, animæ scilicet & potentiarum ejus divisionem secundum Mysticos. Marius Victorinus Afer (30) duas distinguit animas in homine, duas mentes, duplē rationem cœlestem & hy- licam. Constat enim homo duplici naturâ corporali & spirituali, & idē duplices debet habere operationes corporales, & spirituales, quarum ordinem & directionem in proprium fi- nem respicientes. Mysticī hominem animalem & spiritualem distinguunt, non per substantiam, sed per mériti qualitatem, ut loquitur Paulinus Aquiliensis. (31) Animæ autem vires sive poten- tias in Ordine ad contemplationem sex esse sta- tuit Seraphicus Bonaventura, (32) nempe sen- sum, imaginationem, rationem, intellectum, in- telligentiam, & apicem mentis, sive synderesis scintillam. Afferunt quidem Philosophi, ratio- nem, intellectum, & intelligentem non esse di- versas potentias; non tamen negant esse diver- sos actus, sive gradus intellectus. Nam vis intel- lectiva, in quantum est discursiva, dicitur ratio: in quantum est simpliciter intuitiva, dicitur intel- lectus: in quantum est Divinitatis contempla-

tiva per simplicem apprehensionem, dicitur in- telligentia, quod optimè Richardus (33) obser- vat. Synderesis vero, quæ est habitus rationis practicæ animæ concreatus, quo prima princi- pia in operabilibus naturaliter cognoscit, meritò à Mysticis apex mentis nuncupatur, & scintilla rationis sive intelligentiæ, quia per eam fortitur anima quendam respectum ad Deum immedia- tum, quo capax est ab ipso immediatè tangi & irradiari: & quia semper nata est in superioribus figi, & ad divina elevari: illustratque animam splendore cognitionis, & ardore inclinationis ad bonum eam succedit. Hæc ad mentem Bona- venturæ. Alii aliter procedunt. Animam vo- cant secundum operationes partis sensitivæ & appetitivæ: spiritum quoad vires rationales. Mens vel apex spiritus est nudus ac Deiformis animæ fundus, id est simplex animæ essentia ima- gine Dei insignita. Per fundum autem intelli- go animæ nostræ bigemonicum, seu principem partem, ut voce utar Stoicorum, aliter tamen quam ipsi intelligent. Concipio enim animam tanquam vas quoddam lucidum, capax omnium illuminationum, & umbrarum à rebus quibus- cunque provenientium. Sicut autem infimum vasis fundus vocatur omnia superinfusa susten- tans ac retinens: ita princeps nostri pars, seu apex mentis idem fortitur nomen. Et sicut fun- dus eō magis absconditur, quod magis repletur corporibus densis: ita anima eō minus divi- nam percipit irradiationem, quod crassiores spe- cies rerum terrenarum Dei illustrationi superin- fundit. Cunctis vero imaginibus creaturarum evacuatis, simplex dumtaxat, & amabilis Dei vultus in fundo animæ apparebit. De hoc fundo plura Taulerus, & alii Mysticī pas- sim. Ejus quoque mentionem facit S. Dia- dochus Photicensis Episcopus, (34) qui vixi se creditur circè finem quarti saeculi, quod no- tare volui, ne quis hanc vocem novitatis in- cuset.